
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di dicembre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  179   Del  16-12-2019 Registro generale n. 458

Oggetto: CRISI SISMICA AGOSTO/OTTOBRE 2016. PERSONALE CON CONTRATTO A
TEMPO DETERMINATO AI SENSI EX-ART. 50 BIS D.L. 189/2016 N. 131 DEL 18.06.2018 -
PROROGA CONTRATTI DI LAVORO  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 179 del 16-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO

CHE ai sensi dell’art. 4 decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, fatto salvo dalla legge 229/2016,
avente ad oggetto nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli
eventi sismici del 2016, i Comuni facenti parte dell’all. 2 al DL 189/2016 sono stati autorizzati ad
assumere, per la gestione della complessa fase dell’emergenza, professionalità di tipo tecnico od
amministrativo con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della
spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e successive modificazioni, e di cui
all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, per comunicare e chiedere
quanto di seguito;

CHE con nota protocollo n. 885348 del 15/12/2016, assunta al protocollo n. 9570 del 15.12.2016, la
Regione Marche ha autorizzato il Comune di Caldarola ad assumere n. 6 unità a tempo determinato,
di cui una unità coperta da n. 2 part-time al 50%;

CHE tali prime 6 assunzioni sono state effettuate e regolarmente comunicate alla struttura del Vice
Commissario della Regione Marche;

CON nota protocollo n. 525127 del 05.06.2017, assunta al protocollo n. 7070 del 05.06.2017, integrata
con lettera protocollo n. 706200 del 17/07/2017, assunta al protocollo n. 8500 del 18.07.2017,  la
Regione Marche ha autorizzato il Comune di Caldarola ad assumere ulteriori n. 4 unità a tempo
determinato;

CHE anche tali assunzioni sono state effettuate e regolarmente comunicate alla struttura del Vice
Commissario della Regione Marche;

VISTA la lettera della Regione Marche – Ufficio speciale per la ricostruzione – P.F. Attività
amministrativa della Direzione, protocollo n. 536309 del 06.06.2017, acquisita al protocollo n. 7126 del
07.06.2017, avente per oggetto: Criteri e modalità per l’assunzione del personale;

VISTA il D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n.55 del 14 giugno 2019,
con il quale, è stato soppresso in via definitiva il limite numerico delle ulteriori unità di personale da
assumere presso gli Enti Locali per il biennio 2019/2020, permanendo il necessario rispetto del limite
di spesa annuo pro-capite già fissato.

DATO atto che l’Ufficio Speciale della Ricostruzione Marche, con propria nota acquisita al protocollo di
questo Ente al numero 8967 del 23/09/2019, dava comunicazione che al Comune di Caldarola era
stata assegnata n. 1 ulteriore unità rispetto alle n.10 già autorizzate (per un numero complessivo di
unità assegnate pari a 11) a condizione che i profili professionali da individuare siano idonei per lo
svolgimento, in via esclusiva, di attività di tipo gestionale connesse alla ricostruzione pubblica e
privata.

CHE il comma 990, dell’art. 1, della legge di bilancio 2019 – Legge 30 dicembre 2018, n. 145 –
Supplemento ordinario n. 62/L G.U. n. 302, così dispone:

990. Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione e di
consentire la progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime
da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,
comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli
3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per
l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge nella Gazzetta Ufficiale, il personale in
comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1, e 50, comma 3,
lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 è automaticamente prorogato fino alla data di cui al
periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati.

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Marche, protocollo
0091604|05/12/2019|MARCHEUSR|AAD|P|120/2017/AAD/144 – con oggetto: “Personale ex art. 50
bis del decreto legge n. 189/2016 – richiesta dat”, acquisita al protocollo di questo ente al numero
11788 del 6/12/2019, che, nell’allegato 2, chiarisce riguardo al personale ex art. 50 bis del D.L.
n.189/2016, in particolare sulla proroga dei contratti al superamento di 36 mesi;

VISTE e richiamate le deliberazioni n. 132 in data 13 dicembre 2019, con la quale la Giunta Comunale
ha stabilito di autorizzare la proroga dei contratti in scadenza fino al 31/12/2020 ove possibile o alla
scadenza dei 36 mesi previsti dall’art.50, comma 11 del C.C.N.L. del 21/05/2018, del personale di cui
trattasi:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 179 del 16-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Del Brutto Giorgio, nato  a Macerata il 13/01/1980, residente in Corridonia – C.da Piedicolle n.
2  - (Cod. Fis. DLB GRG 80A13 E783Y) – giusto contratto di lavoro individuale n. 108 con
decorrenza dal 13.02.2017 al 12.02.2018, prorogato con contratto di lavoro n. 126 con
decorrenza dal 13.02.2018 al 31.12.2018, seconda proroga fino al 28/02/2019, terza proroga
fino al 31/12/2019;

Colocci Michele, nato  a Jesi (AN) il 25.05.1987, residente in Cingoli – Via Roma n. 7  - (Cod.
Fis. CLC MHL 87E25 3388T) – giusto contratto di lavoro individuale n. 127 con decorrenza dal
19.02.2018 al 31.12.2018, prima proroga fino al 28/02/2019, seconda proroga fino al
31/12/2019;

Passarini Sabrina, nata a Caldarola il 06.05.1963, ivi residente in Via A. Caro n. 2 (C.F.: PSS
SRN 63E46 B398Y)  – giusto contratto di lavoro individuale contratto n. 124 con decorrenza
dal 2.1.2018 al 30.06.2018, prorogato con contratto n. 131 con decorrenza dal 1.7.2018 al
31.12.2018, seconda proroga fino al 28/02/2019, terza proroga fino al 31/12/2019;

Caprodossi Cinzia nata a Camerino il 13.06.1981, residente in Camerino (MC) – Vicolo dei
Fabbri 5 - (Cod. Fis. CPR CNZ 81H53 B474U),  – giusto contratto di lavoro individuale n. 118
con decorrenza dal 10.7.2017 al 31.12.2018, prima proroga fino al 28/02/2019, seconda
proroga fino al 31/12/2019;

Picchio Alessandro, nato a Macerata (MC) il 16.06.1975, ivi residente in Via Zincone n. 36  -
(Cod. Fis. PCC LSN 75H16 E783H) - giusto contratto di lavoro individuale full-time ;n. 117 con
decorrenza dal 16.6.2017 al 31.12.2018, prima proroga fino al 28/02/2019, seconda proroga
fino al 31/12/2019;

Cipro Angelo, nato a Civitanova Marche il 26.07.1988, residente in Potenza Picena, Frazione
Porto, in Via Campania n.55 (C.F.: CPRNGL88L26C770M)   Istruttore Tecnico - categoria
giuridica C – posizione economica C1 del CCNL,  full-time - giusto contratto di lavoro
individuale n. 118 con decorrenza dal 13.05.2019  al 31.12.2019;

Cervigni Gianfilippo nato a San Severino Marche il 10.05.1976, residente in Civitanova
Marche in Via Liguria n. 4 (C.F. CRV GFL 76E10 I156U) – giusto contratto di lavoro
individuale n. 122 con decorrenza dal 1/11/2017 al 31/12/2018, prima proroga fino al
31/12/2019;

Zamponi Ludovica nata a Tolentino il 28/09/1993, ivi residente in Piazza Nicola Peramezza n.
1 (C.F.: ZMP LVC 93P68 L191D) – giusto contratto di lavoro individuale n. 125 con
decorrenza dal 15/02/2018 al 31/12/2018, prima proroga fino al 31/12/2019;

Bucossi Elisabetta, nata a Tolentino (MC) il 31.07.1984, residente in Caldarola – Via
Piandassalto n. 5 (C.F. BCS LBT 84L71 L191U) – giusto contratto di lavoro individuale n. 128
con decorrenza dal 01/03/2018 al 31/12/2018, prima proroga fino al 31/12/2019;

Lucaroni Daniele, nato a Tolentino (MC) il 28.02.1992, residente in Caldarola – Via Località
Borgo Pievefavera n. 9 (C.F. LCR DNL 92B28 L191I) – giusto contratto di lavoro individuale n.
134 con decorrenza dal 08/10/2018 al 31/12/2018, prima proroga fino al 31/12/2019;

DATO ATTO che risultano acquisite  per le assunzioni a tempo parziale, le dichiarazioni sostitutive di
atto di notorietà ex art. 47 D.P.R. 445/2000 relative alla non iscrizione, o già avvenuta sospensione,
dall’elenco speciale dei professionisti abilitati all’esercizio della professione relativamente a
competenze di tipo tecnico e strutturale nell’ambito dell’edilizia, di cui all’articolo 34 del D.L. 189/2016;

CHE il cosiddetto “decreto dignità” (D.L. 87/2012) esclude espressamente dal proprio campo di
applicazione la pubblica amministrazione e quindi tutte le proroghe in premessa rispettano i limiti
applicabili alla PA in materia di assunzioni a tempo determinato;
CONSIDERATO che la proroga all’assunzione di specie è in deroga ai vincoli di contenimento della
spesa del personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto legge 31/05/2010, n. 78, convertito,
con modificazioni, dalla legge 122/2010 e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e
562, della legge 296/2006;

VISTO e richiamato l’articolo 50bis del D.L. n. 186/2016 convertito con modificazioni nella Legge n.
229/2016;

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 11 del 20 marzo 2019, esecutivo ai sensi di legge con il quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 109 del 29 Dicembre 2018, esecutivo ai sensi di legge, con il
quale viene approvato il P.E.G. provvisorio esercizio 2019;
DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 179 del 16-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 45 del 20 novembre 2019, esecutivo ai sensi di legge con il
quale è stata approvata una variazione al bilancio di previsione 2019/2021;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di prorogare i seguenti contratti di lavoro a tempo determinato relativi al personale sisma, fino alle
date indicate:

Del Brutto Giorgio, nato  a Macerata il 13/01/1980, residente in Corridonia – C.da Piedicolle n.
2  - (Cod. Fis. DLB GRG 80A13 E783Y) – giusto contratto di lavoro individuale n. 108 con
decorrenza dal 13.02.2017 al 12.02.2018, prorogato con contratto di lavoro n. 126 con
decorrenza dal 13.02.2018 al 31.12.2018, seconda proroga fino al 28/02/2019, terza proroga
fino al 31/12/2019 – da prorogare fino al 12.02.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di
legge;

Colocci Michele, nato  a Jesi (AN) il 25.05.1987, residente in Cingoli – Via Roma n. 7  - (Cod.
Fis. CLC MHL 87E25 3388T) – giusto contratto di lavoro individuale n. 127 con decorrenza dal
19.02.2018 al 31.12.2018, prima proroga fino al 28/02/2019, seconda proroga fino al
31/12/2019 - – da prorogare fino al 31.12.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di legge;

Passarini Sabrina, nata a Caldarola il 06.05.1963, ivi residente in Via A. Caro n. 2 (C.F.: PSS
SRN 63E46 B398Y)  – giusto contratto di lavoro individuale contratto n. 124 con decorrenza
dal 2.1.2018 al 30.06.2018, prorogato con contratto n. 131 con decorrenza dal 1.7.2018 al
31.12.2018, seconda proroga fino al 28/02/2019, terza proroga fino al 31/12/2019 – da
prorogare fino al 31.12.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di legge;

Caprodossi Cinzia nata a Camerino il 13.06.1981, residente in Camerino (MC) – Vicolo dei
Fabbri 5 - (Cod. Fis. CPR CNZ 81H53 B474U),  – giusto contratto di lavoro individuale n. 118
con decorrenza dal 10.7.2017 al 31.12.2018, prima proroga fino al 28/02/2019, seconda
proroga fino al 31/12/2019 – da prorogare fino al 09.07.2020, fatte salve le ulteriori proroghe
di legge;

Picchio Alessandro, nato a Macerata (MC) il 16.06.1975, ivi residente in Via Zincone n. 36  -
(Cod. Fis. PCC LSN 75H16 E783H) - giusto contratto di lavoro individuale full-time ;n. 117 con
decorrenza dal 16.6.2017 al 31.12.2018, prima proroga fino al 28/02/2019, seconda proroga
fino al 31/12/2019 – da prorogare fino al 15.06.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di
legge;

Cipro Angelo, nato a Civitanova Marche il 26.07.1988, residente in Potenza Picena, Frazione
Porto, in Via Campania n.55 (C.F.: CPRNGL88L26C770M)   Istruttore Tecnico - categoria
giuridica C – posizione economica C1 del CCNL,  full-time - giusto contratto di lavoro
individuale n. 118 con decorrenza dal 13.05.2019  al 31.12.2019 – da prorogare fino al
31.12.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di legge;

Cervigni Gianfilippo nato a San Severino Marche il 10.05.1976, residente in Civitanova
Marche in Via Liguria n. 4 (C.F. CRV GFL 76E10 I156U) – giusto contratto di lavoro
individuale n. 122 con decorrenza dal 1/11/2017 al 31/12/2018, prima proroga fino al
31/12/2019 – da prorogare fino al 31.10.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di legge;

Zamponi Ludovica nata a Tolentino il 28/09/1993, ivi residente in Piazza Nicola Peramezza n.
1 (C.F.: ZMP LVC 93P68 L191D) – giusto contratto di lavoro individuale n. 125 con
decorrenza dal 15/02/2018 al 31/12/2018, prima proroga fino al 31/12/2019 – da prorogare
fino al 31.12.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di legge;

Bucossi Elisabetta, nata a Tolentino (MC) il 31.07.1984, residente in Caldarola – Via
Piandassalto n. 5 (C.F. BCS LBT 84L71 L191U) – giusto contratto di lavoro individuale n. 128
con decorrenza dal 01/03/2018 al 31/12/2018, prima proroga fino al 31/12/2019 – da
prorogare fino al 31.12.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di legge;

Lucaroni Daniele, nato a Tolentino (MC) il 28.02.1992, residente in Caldarola – Via Località
Borgo Pievefavera n. 9 (C.F. LCR DNL 92B28 L191I) – giusto contratto di lavoro individuale n.
134 con decorrenza dal 08/10/2018 al 31/12/2018, prima proroga fino al 31/12/2019 – da
prorogare fino al 31.12.2020, fatte salve le ulteriori proroghe di legge;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 179 del 16-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



3- Di dare atto:

che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del personale
a)del comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in vigore;

che la spesa del personale derivante da tale assunzione verrà inserita nel bilancio di
b)previsione 2020/2022;

che le spese per il trattamento economico del personale dipendente si considerano
c)automaticamente impegnate con l’approvazione degli esercizi successivi, ai sensi dell’art. 183
comma 2 del decreto legislativo 267/00 e s.m.i.

5- Di comunicare alla Regione Marche – Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 – PEC:
regione.marche.usr@emarche.it l’adozione della presente Determinazione;

6- Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 179 del 16-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

mailto:regione.marche.usr@emarche.it


Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data            per l’importo complessivo pari ad €

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 16-12-2019 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 16-12-2019 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 179 del 16-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

